
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZ

Numero 122 del 29-10-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 951 DEL 29-10-2025
 

OGGETTO: ACQUISTO PUBBLICAZIONE DIGITALE "LE ASSUNZIONI NEI COMUNI NEL 2025" EDITA
DA PUBLIKA SRL - AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA- CIG: B8D54EF516.

 
 
 

RICHIAMATE:
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 4 novembre 2024 di    approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2025-2027;
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 17 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di
previsione 2025-2027;
-  la deliberazione di Giunta municipale n. 2 del 9 gennaio 2025, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2025-2027;
VISTA l’importanza della corretta applicazione della vigente normativa in tema di calcolo della spesa di
personale e nuova capacità assunzionale nonché della puntuale verifica del rispetto degli equilibri di bilancio
per gli enti locali;
CONSIDERATA l’opportunità di disporre di una guida che non solo raccolga le disposizioni vigenti in materia
di personale, ma fornisca contestualmente all’Ente un valido supporto nelle attività di verifica, calcolo e
programmazione del fabbisogno di personale;
CONSIDERATO che a supporto dell’Ufficio Personale è stato ritenuto necessario acquistare il seguente testo
“Le assunzioni nei comuni nel 2025” (edizione digitale) edito da Publika Srl, avente Sede Legale a Volta
Mantovana (MN) CAP 46049 in Via Pascoli n. 3, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02213820208, al costo
complessivo di €. 120,00 iva al 4% compresa;
RITENUTO di procedere ad affidare l’acquisto del testo “Le assunzioni nei comuni nel 2025”, alla Ditta
PUBLIKA S.r.l. avente Sede Legale a Volta Mantovana (MN) CAP 46049 in Via Pascoli n. 3, Codice Fiscale e
Partita I.V.A. 02213820208 per complessivi € 120,00 (iva al 4% compresa), tramite affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023;
DATO ATTO che:
-   si tratta di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023;
-  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;
-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

1/5



DATO ATTO:
·       che l’operatore economico Publika Srl, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
17, comma 2 del Dlgs n. 36/2023;
·       l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1
del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la ditta Publika Srl, Sede
Legale a Volta Mantovana (MN) CAP 46049 in Via Pascoli n. 3,Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02213820208,
che si è dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni come sopra predisposto al prezzo che si
ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 in base al quale è stato portato ad € 5.000,00 il nuovo limite
per acquisti di beni e servizi senza ricorrere al mercato elettronico della PA;
CONSTATATO che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di
sicurezza (DUVRI);
DATO ATTO che non è richiesta l’acquisizione di documentazione antimafia in quanto la presente fattispecie
non ricade nell’obbligo normativo;
DATO CHE l’Ente ha proceduto alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva mediante
accesso al sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL con esito positivo e scadenza
validità 22.01.2026;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che:
- il fine che il contratto intende perseguire è fornire libri e testi specialistici di formazione ed approfondimento
a favore del personale dipendente, ai fini istituzionali;
 - l’oggetto del contratto è l’acquisto di testo di aggiornamento per l’ufficio personale;
- termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicate nell’ordine di acquisto;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1,  lett.
b) del Dlgs n.36/2023;
- l’importo dell’affidamento è pari a € 120,00 (Iva al 4% inclusa);
DATO ATTO che la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge Stabilità 2015), articolo 1, comma 629, ha
modificato la modalità di pagamento delle fatture relative alle forniture di beni e servizi emesse a partire dal
1° gennaio 2015 nei confronti di Enti Pubblici (c.d. split payment) introducendo nel D.P.R. 633/72 l’art. 17-ter
secondo il quale “1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato,
degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali ..omissis…,
per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in
materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta é in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e
termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.” ;
DATO ATTO CHE:
·        ai sensi dell’art. 3, c. 5, della L. 136/2010 ss.mm.ii. è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG: B8D54EF516;
·        ai fini della tracciabilità dei pagamenti gli affidatari sono tenuti ad assolvere tutti gli obblighi previsti
dall’art. 3 della L. n.136/2010 ss.mm.ii.;
RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18/08/2000,
n. 267;
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;
Visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 4 del 14 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento,  il Responsabile del
settore e il Segretario generale dichiarano ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147 – bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è provveduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di conferimento incarico alla dott.ssa Maria
Grazia Minnuto quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 2 “Affari finanziari e tributi e la
determina sindacale n. 513 del 20 giugno 2025 di conferma incarico;
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022, dichiarata immediatamente
esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui artt. 243-bis e seguenti, del decreto

2/5



legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale del 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana";
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ Ordinamento degli Enti
locali", che tra le altre cose reca norme anche sull’Ordinamento finanziario e contabile;
VISTA la legge regionale del 23 dicembre 2000, n. 30, "Norme sull’Ordinamento degli Enti Locali";
VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 31
marzo 2016, n. 20;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
PROPONE

 
1.  di approvare ai sensi   e   per  gli effetti dell’art 3 della   legge   regionale n.7/2019 le motivazioni in fatto
e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.  di affidare l’acquisto del testo “Le assunzioni nei comuni nel 2025”, alla Ditta PUBLIKA S.r.l. avente Sede
Legale a Volta Mantovana (MN) CAP 46049 in Via Pascoli n. 3, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02213820208
per complessivi € 120,00 (iva al 4% compresa), tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b) del Dlgs n.36/2023;
3.  di procedere a impegnare a favore della Ditta PUBLIKA S.r.l. la spesa per complessivi € 120,00 iva al
4% compresa, imputandola al cap. 156.6“Spese diverse” del bilancio 2025/2027, anno 2025, dando atto che
l’obbligazione di cui al presente impegno scadrà e diverrà esigibile entro il termine dell’esercizio finanziario;
4.   di dare atto che:
- alla spesa inerente la fornitura in oggetto è stato assegnato il codice CIG B8D54EF516;
- è stata verifica la regolarità contributiva della Ditta Publika Srl mediante DURC avente validità fino al
22.01.2026;
- per le Ditte affidatarie sussiste l’obbligo di rispettare obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010;
 - la liquidazione delle spese avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolari dall’Ufficio competente,
mediante disposizioni di liquidazione, con le modalità stabilite dal vigente Regolamento Comunale di
Contabilità;
- l’obbligazione giuridica sarà perfezionata ed il contratto relativo all’affidamento in oggetto, sarà concluso
“… omissis … il contratto sia in caso di procedura negoziata che per gli affidamenti diretti può essere 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014…”;
-  in costanza di quanto previsto dall’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 n. 190/2014, a partire dal
01/01/2015 le pubbliche amministrazioni devono provvedere al pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquistidi
beni e servizi, direttamente all’Erario e pertanto suddividere le fatture in due distinti pagamenti (cd. “split
payment”): uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione e l’altro, per l’importo
dell’IVA;
-  la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 190/2012
5.   di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che , in applicazione della sezione PIAO del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 4 del 14 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore dichiarano
che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente comunale  Filippa Ornella Scaccia Area Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente”, sezione “provvedimenti”, sottosezione “
provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/2013;

3/5



-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 29 ottobre 2025

 

 
  
                                

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, con la quale si è proceduto, con decorrenza 10
maggio 2022, alla nomina dei responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali” - settore
2 “Affari finanziari e tributari” - settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4 “Attività produttive”;
VISTA la superiore proposta di determinazione;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

 DETERMINA

 
 -di approvare e fare  propria  la proposta  di  determinazione  di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
Filippa Ornella SCACCIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2
 Incaricata di funzioni dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

  

 

4/5



  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
156.6 SPESE DIVERSE
U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi CIG B8D54EF516 120,00 2025.981.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 29-10-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


